
�����������	

�����	��
���

����������



STÁTNÍ ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE
Odborné a metodické publikace, svazek 16

Zpracovali
PhDr. Josef ŠTULC

Miloš SUCHOMEL, prom. hist.
Ing. Ivana MAXOVÁ

Příloha časopisu Zprávy památkové péče, ročník 58
Praha 1998

Státní ústav památkové péče vydává tuto publikaci v zájmu zabezpečení jednoty
metodických hledisek státní památkové péče pro danou oblast ochrany
kulturních památek (ustanovení §32 odst. 1 zákona č. 20/87 Sb., ve znění
pozdějších předpisů).

Lektorovali:
ing. Petr Kotlík, Csc.
doc. ing. akad. arch. Václav Girsa

© Státní ústav památkové péče v Praze, 1998

ISSN 1210-5538
ISBN 80-902305-9-8

PÉČE O KAMENNÉ SOCHAŘSKÉ A
STAVEBNÍ PAMÁTKY



STÁTNÍ ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE
Odborné a metodické publikace, svazek 16

Zpracovali
PhDr. Josef ŠTULC

Miloš SUCHOMEL, prom. hist.
Ing. Ivana MAXOVÁ

Příloha časopisu Zprávy památkové péče, ročník 58
Praha 1998

Státní ústav památkové péče vydává tuto publikaci v zájmu zabezpečení jednoty
metodických hledisek státní památkové péče pro danou oblast ochrany
kulturních památek (ustanovení §32 odst. 1 zákona č. 20/87 Sb., ve znění
pozdějších předpisů).

Lektorovali:
ing. Petr Kotlík, Csc.
doc. ing. akad. arch. Václav Girsa

© Státní ústav památkové péče v Praze, 1998

ISSN 1210-5538
ISBN 80-902305-9-8

PÉČE O KAMENNÉ SOCHAŘSKÉ A
STAVEBNÍ PAMÁTKY



OBSAH

I ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
II ZÁKLADNÍ METODICKÉ A ETICKÉ PRINCIPY RESTAUROVÁNÍ

KAMENNÝCH SOCHAŘSKÝCH DĚL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1 Určující úloha odborných průzkumů památky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2 Uměleckohistorická identifikace a charakteristika originálu . . . . . . . . . . . . . . . 6
3 Zjištění všech nepůvodních vkladů, zásahů a úprav památky . . . . . . . . . . . . . . 6
4 Průzkum, rozbor a určení historických technologických zákroků . . . . . . . . . . . 7
5 Každá památková záchranná akce vyžaduje individuální řešení. . . . . . . . . . . . 7
6 Metoda konzervační . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
7 Metoda restaurátorská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
8 Metoda reprodukční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
9 Metoda krytu vybudovaného nad originálem in situ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

10 Všeobecně platný kategorický imperativ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
III METODICKÉ POKYNY A DOPORUČENÍ K VYBRANÝM

PROBLÉMŮM RESTAUROVÁNÍ KAMENNÉ ARCHITEKTURY . . . . . . . 12
1 Koncepce konzervační akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2 Rozsah výměny materiálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3 Spárořez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4 Spárování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
5 Kamenný materiál a jeho opracování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
6 Čištění povrchu kamene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
7 Lazurní úpravy a retuše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
8 Styk omítkových ploch a kamenných prvků průčelí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

IV TECHNOLOGICKÉ POKYNY K PRŮZKUMU A OŠETŘOVÁNÍ
KAMENNÝCH ARCHITEKTONICKÝCH ČLÁNKŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1 Průzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2 Postup renovace kamenných prvků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3 Závěrečné poznámky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

V LITERATURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3































Státní ústav památkové péče
Odborné a metodické publikace, svazek 16

Péče o kamenné sochařské a stavební památky
Zpracovali:
PhDr. Josef ŠTULC, Miloš SUCHOMEL, prom. hist.,
Ing. Ivana MAXOVÁ

Vydal Státní ústav památkové péče v Praze v roce 1998
jako přílohu časopisu Zprávy památkové péče, ročník 58

Redakce: Ing. Jan Sommer, Ing. Hana Samková
Adresa redakce: Státní ústav památkové péče, redakce časopisu Zprávy památkové péče,
Valdštejnské náměstí 3, 118 01 Praha 1, tel. 02/57 010 144
Technický redaktor: Jiří Sládeček
Typo a sazba: A. N. R. Y.
Tisk: Tiskárna JDS, U Pekáren 1, 102 00, Praha 10
Nakladatelství Jalna, Valdštejnská 4, 118 00 Praha 1, tel.+fax: 02/57 31 44 27-8
Registrace povolena pod č. MK ČR 5993. MIČ 47 992
Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt Praha, čj. nov 5055/94
ze dne 16. 11. 1994, a RPP Bratislava čj. 465 RPP/952 ze dne 18. 1. 1995
Časopis rozšiřuje a objednávky předplatného přijímá a vyřizuje DUPRESS, Podolská 110,
147 00 Praha 4, tel.: 02/61 21 42 67



Odborné a metodické publikace. Státní ústav památkové péče a ochrany přírody,
Praha 1986-1991. (Od roku 1991 Státní ústav památkové péče.):

1. Jiří HOŠEK: Vlhnutí zdiva historických objektů a metody dodatečné hydroizolace, 1986.
2. Marek LUKÁŠ, Věra VODĚROVÁ, Jiří VONDRA: Údržba lidových staveb, 1986.
3. Josef HOBZEK: Kláštery v českých zemích z hlediska památkové hodnoty, 1987.
4. Josef HOBZEK: Vývoj památkové péče v českých zemích. Stručný nástin, 1987.
5. Marie MARŠÁKOVÁ: Metodika inventarizačního průzkumu chráněných území, b. d.
6. Metodické podklady pro bilanci významných krajinných prvků ČSR v rámci národní koncepce

tvorby a ochrany životního prostředí a racionálního využívání přírodních zdrojů do roku
2000, 1988.

7. Jan ČEŘOVSKÝ: Ekologická výchova ve velkoplošných chráněných územích.
8. Miloš SUCHOMEL: Záchrana kamenných soch, 1988.
9. Seminář o lidové architektuře, Plástovice 1987, 1988.

10. Jiří BELIS: Výtvarný vývoj varhanních skříní v Čechách, 1988.
**11. Hugo ROKYTA: J. J. Winckelmann a Čechy, 1988. (10 Kč)

12. Max DVOŘÁK: Katechismus památkové péče, ediční poznámka a doslov Jaroslav PETRŮ,
1991. (= Edice MONUMENTA, sv. 1)

**13. Miloš SUCHOMEL: Záchrana kamenných soch, 2. díl, 1990. (20 Kč)
14. Petr MACEK: Standardní nedestruktivní stavebně-historický průzkum, vydáno jako příloha

časopisu Zprávy památkové péče, ročník 57, 1997. (10 Kč)
15. Vojtěch LÁSKA, Alfréd SCHUBERT, Josef ŠTULC: Péče o střechy historických budov, vydáno

jako příloha časopisu Zprávy památkové péče, ročník 57, 1997. (10 Kč)
16. Josef ŠTULC, Miloš SUCHOMEL, Ivana MAXOVÁ: Péče o kamenné sochařské a stavební

památky. Vydáno jako příloha časopisu Zprávy památkové péče, ročník 58, 1998. (20 Kč)

Připravuje se vydání následujících titulů:
17. Jan SOKOL, Tomáš DURDÍK, Josef ŠTULC: Ochrana, údržba a stavební úpravy zřícenin.
Zříceniny historických staveb a jejich památková ochrana. (Sborník statí)

Edice MONUMENTA (zatím vydány 3 svazky):
Státní ústav památkové péče, Praha, od roku 1991.

1. Max DVOŘÁK: Katechismus památkové péče, překlad, ediční poznámka a doslov Jaroslav
PETRŮ, 1991.

2. Hans SEDLMAYR: Demolovaná krása, překlad, ed. poznámka a doslov Vlastimil JIŘÍK, 1992.
3. Václav RICHTER: Památka a péče, ediční poznámka a doslov Jaroslav PETRŮ, 1993.

Metodické materiály, které vyšly jako přílohy časopisu Zprávy památkové péče:
*Pavel ŠŤASTNÝ: Fasádní nátěrové hmoty k povrchové úpravě historických budov, příloha časopisu
Zprávy památkové péče, ročník 53, 1993, číslo 4, s. I-VIII. (10 Kč)

*Jiří RATHOUSKÝ: Konzervační prostředky pro kámen i jiné stavební materiály, příloha časopisu
Zprávy památkové péče, ročník 54, 1994, číslo 6, s. XLI-XLVIII. (10 Kč)

*Ivana KOPECKÁ, Martin DVOŘÁK: Nároky na muzejní úložné prostory zhlediska stability různých
materiálů, příloha časopisu Zprávy památkové péče, ročník 55, 1995, číslo 8, s. I-XVI. (10 Kč)

V redakci časopisu Zprávy památkové péče byly k vydání připraveny další přílohy:
*Zelená hora u Ž�áru nad Sázavou. Příspěvky k dějinám a obnově poutního místa, příloha
časopisu Zprávy památkové péče, ročník 57, 1997. (Sborník statí) (120 Kč)

*Palácové zahrady pod Pražským hradem. Zahrada Ledeburská a Malá Pálffyovská, příloha
časopisu Zprávy památkové péče, ročník 57, 1997. (Sborník statí) (35 Kč)

*Ivana MAXOVÁ, Vratislav NEJEDLÝ, Miloš SUCHOMEL, Pavel ZAHRADNÍK: Mariánské, trojiční a
další světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy, příloha časopisu Zprávy památkové péče,
ročník 57, 1997. (Soupisná publikace) (170 Kč)

Tituly označené * je dosud možno zakoupit v redakci časopisu Zprávy památkové péče, Valdštejnské
nám. 3, 118 01 Praha 1. Publikace označené ** lze zakoupit v knihovně SÚPP na téže adrese. Ostatní
publikace již byly rozebrány.
V závorce jsou uvedeny prodejní ceny. U objednávek vyřizovaných poštou bude účtováno balné a
poštovné.




